
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: SIMONA BENETTI
Settore : SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA

COLLETTIVITA'
Servizio : Servizi Educativi e Scolastici

 
 

Numero Data

1079 20-05-2025
 
 
 

OGGETTO: NIDO ESTIVO 2025 - APPROVAZIONE AVVISO E DOMANDA DI
ISCRIZIONE AI NIDI ESTIVI COMUNALI

 
 
 
Proposta n.  1177 del 20-05-2025
Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sull organizzazione dei controlli interni il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo di regolarit amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
SIMONA BENETTI

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

Determinazione n. 1079 del 20-05-2025

1/4



 
 LA DIRIGENTE

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 126 del 01.11.2023, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico
delle funzioni dirigenziali dei Servizi alla Persona e alla Collettività;
 
Richiamati :
-  la Legge Regionale 26 luglio 2002 n. 32 "Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro" e successive modificazioni;
-  il Regolamento Regionale del 30-07-2013 n. 41/R e successive modificazioni;
- il Regolamento dei Servizi Educativi per la Prima Infanzia approvato con atto consiliare del Comune di
Massa n. 35 del 21/4/2009;
- l'Atto di Giunta Municipale n. 191 del 14/06/2014 di adesione alle nuove linee di indirizzo regionali di cui
al sopra citato regolamento regionale;
- la delibera di giunta n.149/2022 con le linee di indirizzo per l’apertura dei nidi d’infanzia comunali estivi;
 
Premesso che :
- il Comune di Massa, per rispondere alle esigenze delle famiglie impegnate in attività lavorative, intende
realizzare il servizio di nido estivo comunale nel periodo dal 1 al 31 Luglio estendibile fino al 13 Agosto
2025, compatibilmente con le risorse strumentali finanziarie a disposizione  e le esigenze organizzative,
presso le seguenti strutture:

·         Nido di Infanzia “Cavalluccio Marino” Via Esperanto M. di Massa con orario dalle 7:30 alle
13:30 opzionabile fino alle 15:30 comprensivo del servizio mensa;
·         Nido di Infanzia “Aquilone” con orario dalle 7:30 alle 13:30 opzionabile fino alle 15:30  e
comprensivo del servizio mensa;

- il servizio è destinato esclusivamente ai/alle bambini/e con età compresa tra i 18 e i 36 mesi inseriti nelle
liste comunali e già frequentanti nell’anno educativo 2024-2025 i nidi comunali e i nidi di infanzia privati
accreditati convenzionati e che siano in regola con gli obblighi vaccinali di cui alla legge n. 119 del 31 luglio
2017;
- il numero delle iscrizioni è limitato ad un massimo di n. 28 bambini/e presso il Nido Aquilone, n. 30 
bambini/e presso il Nido Cavalluccio Marino.
 
Visti l’Avviso pubblico e il relativo modello di domanda per l’iscrizione (fac-simile) al Nido Estivo 2025
predisposti dai competenti uffici ed allegati al presente atto come parti integranti e sostanziali
(rispettivamente “A” e “B”)
 
Considerato che:
- è necessario procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico e del modulo di domanda per le iscrizioni
(fac-simile) al Nido Estivo 2025;
- le domande di iscrizione al Nido Estivo 2025 dovranno pervenire entro e non oltre le ore 24:00 del giorno
martedì 3 Giugno 2025;
 
Dato atto che il presente provvedimento di gestione :
- non comporta oneri a carico del Comune di Massa;
- risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza del Settore Servizi alla
Persona e alla Collettività-Servizi Educativi e Scolastici;
 
Visti:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di   
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
  - il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, con
particolare riferimento all’art. 107 commi 1 e 2;

Determinazione n. 1079 del 20-05-2025

2/4



  -  lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 del 16.02.2017 e n. 10
del 23.02.2017, modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 17 del 25.01.2021 e n. 21 del
29.01.2021;
  -  il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 268 del 10.03.2010 e modificato con atto della Giunta Comunale   n. 97 del 29.04.2021;
  -  il Documento Unico di Programmazione 2025 - 2027 approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 192 del 23.12.2024;
  - il Bilancio triennale 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del
23.12.2024;
  -  il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 10
del 16.01.2025;
  - il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO 2025-2027 approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n. 69 del 13.03.2025;
-  il vigente “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”, di cui si attesta il
rispetto;

Vista l’istruttoria a cura dell’ufficio competente e individuato il responsabile del procedimento ai sensi e per
gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990, nella persona della dipendente dei Servizi Educativi e Scolastici
Valeria Barachini  con esclusione dell’adozione del provvedimento finale la cui responsabilità è in capo alla
Dirigente;

Attestato che nei confronti della Dirigente e del responsabile del procedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interessi, anche potenziali, ex art.6 bis della Legge n. 241/1990;

Rilevato che con la firma della presente determinazione da parte della Dirigente è rilasciato anche il parere
di regolarità tecnica, attestante regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147- bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal Segretario con
determinazione n. 721 del 02.04.2025;

 
DETERMINA

 
 
1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui s’intende
qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;
 
2)di realizzare, su indirizzo dell’assessore ai Servizi delle Politiche Educative Scolastiche e altresì, in
continuità con quanto è stato disposto per i nidi estivi degli anni precedenti, il servizio Nido estivo 2025, nel
periodo dal 1 al 31 Luglio estendibile fino al 13 Agosto 2025, compatibilmente con le risorse strumentali
finanziarie a disposizione  e le esigenze organizzative, come di seguito riportato:
 

a)    presso i nidi di infanzia Aquilone (posti n. 28) e Cavalluccio marino (posti n. 30), con orario dalle
7:30 alle 13:30 opzionabile fino alle 15:30 comprensivo del servizio mensa; l’estensione di orario fino
alle 15:30 sarà possibile solo se le iscrizioni pervenute raggiungeranno il completamento di almeno una
sezione;

 
b)   l’opzione con orario dalle 7:30 alle 13:30 prevede una riduzione del 10% della retta(sulla  quota
fissa);

 
c) per la determinazione della quota di compartecipazione economica a carico delle famiglie -
relativamente alla quota fissa - si tiene conto dell’attestazione ISEE già in possesso del servizio nidi
per l’anno educativo in corso, in quanto il servizio estivo è rivolto, in continuità con quello invernale,

Determinazione n. 1079 del 20-05-2025

3/4



ai bambini/e già frequentanti nel corrente anno educativo 2024-2025;
 

3) di approvare l’Avviso pubblico e il relativo modello di domanda per l’iscrizione (fac-simile) al Nido
Estivo 2025 - allegati “A” e “B” al presente atto come parti integranti e sostanziali - presso i Nidi di
Infanzia Cavalluccio Marino e Aquilone comprensivi del servizio mensa, rivolto ai/alle bambini/e con
età compresa tra i 18-36 mesi inseriti nelle liste comunali e già frequentanti i nidi comunali e i nidi privati
accreditati convenzionati;
 

4)di dare atto che le domande di iscrizione al Nido Estivo 2025 dovranno pervenire entro e non oltre le
ore 24:00 del giorno martedì 3 Giugno 2025;

 
5)di dare atto che avverso il presente atto è esperibile ricorso al tribunale Amministrativo della Toscana nel
termine di 60 giorni dall’esecutività dell’atto o in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120 giorni;

 
6)di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio informatico del Comune
di Massa e nella sezione amministrazione trasparente secondo quanto previsto dal D.lgs. 33/2013 e s.m.i;

 

7) di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, come
modificato dal D. Lgs. n.101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo
lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o precontrattuali o
contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza,con logiche
correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. Per ogni
maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss
Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà visitare la sezione privacy del sito istituzionale, al seguente
indirizzo: http://www.comune.massa.ms.it/node/22638. Il titolare del trattamento è il Comune di
Massa.

 
 

                                                                                                                     La Dirigente
                                                                                                                         Dott.ssa Simona Benetti

 
 

Determinazione n. 1079 del 20-05-2025

4/4



1

              Allegato A 

 
 
 
 

Servizi Educativi e Scolastici 
 

AVVISO APERTURA NIDO ESTIVO 2025 

PRESSO I  NIDI DI INFANZIA COMUNALI 

“CAVALLUCCIO MARINO” E “AQUILONE”  

 

 

LA DIRIGENTE 

 
in esecuzione del proprio atto dirigenziale. 

rende noto che 
 
il Comune di Massa intende offrire un servizio di nido estivo previa presentazione di domanda ed 

organizzato secondo le modalità dettagliate nel presente avviso. 

 
Art.1 

Finalità e Periodo 
 
L’Amministrazione Comunale intende realizzare il servizio di nido estivo comunale 2025 nel periodo 1 
Luglio - 31 luglio 2025 con la possibilità di estendere fino al 13 agosto, per andare incontro alle famiglie 
impegnate nel lavoro, compatibilmente con le risorse strumentali finanziarie a disposizione e le esigenze 
organizzative, presso le seguenti strutture: 
 

- presso il Nido di Infanzia  “Cavalluccio Marino” con orario dalle 7:30 alle 13:30 opzionabile fino alle 
15:30   comprensivo del servizio mensa; 

 
- presso il Nido di Infanzia “Aquilone” con orario dalle 7:30 alle 13:30 opzionabile fino alle 15:30 

comprensivo del servizio mensa; 

 

Si specifica che l’estensione di orario fino alle 15:30 sarà possibile solo se le iscrizioni pervenute 

raggiungeranno il completamento di almeno una sezione. L’opzione con orario dalle 7:30 alle 13:30  

prevede una riduzione del 10% della retta (sulla quota fissa). 

Il servizio è destinato a bambini/e già frequentanti, nel corrente anno educativo 2024-2025, i nidi di 

infanzia comunali e i nidi di infanzia privati accreditati convenzionati, limitatamente ai bambini delle 

liste comunali, con età compresa tra 18 e 36 mesi e che siano  in regola con gli obblighi vaccinali di cui 

alla Legge n.119 del 31 luglio 2017. 

 
Il numero delle iscrizioni è limitato ad un massimo di n.28 bambini presso il Nido Aquilone e n.30 

bambini presso il Nido Cavalluccio Marino. 

 



2

Qualora il numero delle richieste dovesse superare il numero dei posti disponibili, trova applicazione 

l’art. 3 del presente avviso. 

 

L’amministrazione si riserva una diversa organizzazione del servizio in caso di un numero di 

iscrizioni superiori ai posti disponibili, compatibilmente con le risorse strumentali finanziarie a 

disposizione e le esigenze organizzative. 

Il servizio educativo sarà garantito dal personale del soggetto affidatario individuato dal Comune che 

gestirà il servizio stesso nella misura necessaria al rispetto del previsto rapporto educatore-bambino e 

mediante impiego di personale in possesso dei requisiti di legge per lo svolgimento di tale attività. 

 
Art.2 

Destinatari e Requisiti per l’accesso 
 

I bambini/e che abbiano compiuto i 18 mesi fino ai 36 mesi e già frequentanti nell’anno educativo 

2024-2025 sia i nidi comunali, sia i nidi privati accreditati convenzionati, limitatamente ai bambini delle 

liste comunali, e che siano in regola con gli obblighi vaccinali di cui alla legge n. 119 del 31 luglio 2017. 

 

Art.3 

Tabella dei criteri e dei punteggi per formazione Graduatoria 

Qualora il numero delle domande di iscrizione al Servizio superi il numero dei posti disponibili, il 

Comune di Massa, predisporrà apposita graduatoria di accesso ed i criteri di priorità sono rivolti a 

genitori (coppia o singoli) che lavorano e non hanno possibilità di organizzarsi diversamente per l' 

accudimento  dei figli, come di seguito riportati: 

 

SITUAZIONE LAVORATIVA MONOPARENTALE                 
Punteggio 

 
-Genitore lavoratore con occupazione a tempo pieno anche se stagionale 

                 
Punti 6 

 
-Genitore lavoratore con occupazione a tempo  parziale o saltuaria 

            
            Punti 5  

 
 

    SITUAZIONE LAVORATIVA NON MONOPARENTALE Punteggio 
Entrambi i Genitori lavoratori con occupazione a tempo pieno anche se 
stagionale 

 
          Punti  6 

 Entrambi i Genitori lavoratori con occupazione a tempo parziale anche se 
stagionale 

     
          Punti  5 

 Uno solo dei due genitori lavoratore con occupazione a tempo pieno anche se 
stagionale 

          Punti  3 
 

 Uno solo dei due genitori lavoratore con occupazione a tempo parziale o saltuaria               Punti 2 
 

 

Nella formazione della graduatoria, a parità di punteggio,  l’ordine sarà determinato dal reddito familiare 

(rapportato all’ISEE) dal più basso al più alto. Ad ulteriore parità di punteggio precede il bambino più 



3

anziano. 

 
Art.4 

Luogo 
 
Il servizio di nido estivo comunale verrà espletato come segue : 
 

- Nido comunale “ CAVALLUCCIO MARINO” fino ad un massimo di n. 30  bambini/e; 
 

- Nido comunale “AQUILONE”  fino ad un massimo di n. 28 bambini/e. 
 
 

Art.5 
Organizzazione e Tariffe 

 
E’ previsto il servizio mensa.  
 
Per la determinazione della quota di compartecipazione economica a carico delle famiglie, relativamente  

alla quota fissa, si terrà conto dell’attestazione ISEE già in possesso del servizio nidi per l’anno educativo 

in corso, in quanto il servizio  è rivolto, in continuità con quello invernale, ai  bambini/e già frequentanti 

nel corrente anno educativo 2024 - 2025. 

 

Qualora il nido estivo venga esteso anche al mese di agosto, compatibilmente con le risorse strumentali 

finanziarie a disposizione  e le esigenze organizzative, la retta (quota fissa) sarà la metà di quella del 

mese di luglio. 

 

Per  le famiglie che optano per l’orario ridotto (ore 7:30-13:30) è prevista una riduzione del 10% sulla 

quota fissa. 

 
Art.6 

Termini e Modalità per la presentazione delle domande 

 
La domanda di iscrizione ai Nidi di Infanzia comunali estivi deve essere presentata entro e non oltre le 

ore 24:00 del giorno 3 Giugno 2025,  esclusivamente con le seguenti modalità: 

 
- mediante la procedura On Line sul sito del Comune di Massa, www.comune.massa.ms.it, nella sezione 

“Servizi On Line” - “Sportello Servizi Educativi e Scolastici”, utilizzando la voce “Iscrizione Nido 

Estivo 2025”. 

 

Il  servizio digitale rende disponibile in formato PDF  la domanda on line presentata e una ricevuta  che 

riporta anche il numero di protocollo, la data e l'orario di presentazione ed invia una mail all’indirizzo di 

posta elettronica indicato dal richiedente nella  domanda. 

Per problemi di carattere tecnico è possibile rivolgersi all’URP. 

Nel rispetto della normativa sulla Privacy la graduatoria non presenterà il nominativo del minore ma 

solamente il relativo punteggio. Pertanto, al fine di identificare il minore, occorre conservare la ricevuta. 

 

La graduatoria sarà pubblicata sul sito web del Comune di Massa alla voce Nidi d’infanzia “Nidi Estivi 



4

Comunali”. 

 

Art.7 
Informativa agli interessati ex art 13 Regolamento UE 2016/679  

sulla protezione dei dati personali  
 

Il richiedente deve, altresì, dichiarare di avere preso visione dell’informativa relativa al trattamento dei 

dati, ai sensi dell’ex art.13, Regolamento UE 2016/679 sulla protezione dei dati, disponibile on line 

all’indirizzo http://www.comune.massa.ms.it, alla voce aree tematiche/nidi di infanzia/informativa 

trattamentodati.pdf.. 

 
Art.8 

Informazioni sul Servizio 

 
Il presente avviso ed il link per la presentazione della domanda sono reperibili sul sito Istituzionale 
dell’ente alla voce “Nidi d’ Infanzia”. 

 
Informazioni e chiarimenti possono inoltre essere richieste al Comune di Massa nei giorni di 
Martedì e Giovedì, dalle ore 9:00 alle 12:00 e dalle ore 15:30 alle 17:30, ai seguenti numeri:   
 
-Ufficio URP   tel. 0585 490259 - - Servizi Educativi e Scolastici Ufficio Nidi  0585 490493 / 
490588 - - Coordinatore Gestionale e Pedagogico  0585 490289                                                                            

 
 

                 La Dirigente  
              Dott.ssa Simona Benetti  

  

 



 

        

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

COMUNE DI MASSA 

Servizi Educativi e Scolastici 
Allegato B                 

                                                                                   

                                                                                                     Alla Dirigente 

                                                                                          dei Servizi Educativi e Scolastici 
                                                                                                           del  Comune di Massa 

 

DOMANDA DI ISCRIZIONE  

AL SERVIZIO NIDO ESTIVO COMUNALE - 18/36 MESI 

 
GENITORE/TUTORE RICHIEDENTE: 

 

 Il/la sottoscritto/a _______________________________________Nato/a a_______________ 

                                                     COGNOME E NOME 

 Prov.______, il____/____/________ C.F__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/ 

Tel.:_________________Cell.:___________________E-Mail/PEC:________________________ 

In qualità di ______________________         del minore _________________________________ 

                     GENITORE/TUTORE/ALTRO 

frequentante attualmente il Nido ____________________________________________________ 

 

CHIEDE 

L’ISCRIZIONE DEL PROPRIO FIGLIO/A AL NIDO ESTIVO 2025 

PERIODO  DI SVOLGIMENTO :  

1 LUGLIO - 31 LUGLIO 2025 con possibilità di estensione del servizio fino al 13 Agosto 2025 

 

-SCELTA del periodo per usufruire del Nido estivo (indicare con una x) 

 

 □  DAL 1 LUGLIO AL 31 LUGLIO 2025 
 

 □  DAL 1 LUGLIO AL 13 AGOSTO 2025 
 

-SCELTA del Nido estivo presso il Nido d’infanzia (indicare con una x) 

 □  NIDO AQUILONE: Via Turati Massa con orario 7:30-13:30  

 □  NIDO AQUILONE: Via Turati Massa con orario 7:30-15:30  

□  NIDO CAVALUCCIO MARINO : Via Esperanto M. di Massa con orario 7:30-13:30   

□  NIDO CAVALUCCIO MARINO : Via Esperanto M. di Massa con orario 7:30-15:30   



 

 Nota bene: l’opzione con orario dalle 7:30 alle 13:30 prevede una riduzione del 10% della retta 

(calcolata sulla quota fissa).  

 

A TAL FINE consapevole delle sanzioni previste dal D.P.R. 445/2000 e s.m.i. in caso di dichiarazioni 

false e mendaci e preso atto che il Comune effettuerà accurati controlli sulle dichiarazioni rese, sotto la 

propria responsabilità 

 

DICHIARA 

 

1) SEZIONE-INFORMAZIONI SUL MINORE 

Cognome:___________________________Nome______________________ Sesso:  F □     M  □   

                                                                        

C.F. __/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/ Nato/a a -

________________________ 

Prov.______Stato____________il______/____/______residente a ______________Prov.______in  

via/piazza/località________________n._____ 

 

2) SEZIONE SITUAZIONE LAVORATIVA PER L’ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO 

(Apporre una X  sulla situazione lavorativa a seconda della tipologia del nucleo familiare) 

□ SITUAZIONE LAVORATIVA  MONO PARENTALE:   ( Madre o Padre)   

                                                               Madre/Padre                          

- Genitore lavoratore  autonomo/dipendente con occupazione a tempo pieno  
  anche se stagionale                                                                                               □                             
-Genitore lavoratore  autonomo/dipendente con occupazione a tempo 
  parziale o saltuaria                                                                                                □ 
- Genitore con Lavoro occasionale  □       dal ……..al……. 

- Genitore disoccupato         □   dal…….   Iscritto al Centro per l’impiego del Comune di ……. 

- Altro □    specificare……………………. 
 

□ SITUAZIONE LAVORATIVA  NON  MONO PARENTALE:  (Madre e Padre)                  

                                                                                                                           Madre      Padre 

-Entrambi i genitori lavoratori autonomi/dipendenti  

 con occupazione a tempo pieno  anche se stagionale                                          □                  □ 

  -Entrambi i genitori lavoratori autonomi/dipendenti  

con occupazione a tempo parziale anche se stagionale                                         □                  □ 

-Uno solo dei due genitori lavoratore autonomo/dipendente 

  con occupazione a tempo pieno  anche se stagionale                                          □                  □ 

  -Uno solo dei due genitori lavoratore autonomo/dipendente  

  con occupazione a tempo parziale o saltuaria                                                      □                  □ 



 

- Genitore con lavoro occasionale dal….. al                                                          □                  □ 

- Genitore disoccupato           □   dal…….                                                           □                  □ 

e  iscritto al Centro per l’impiego del Comune di …….   
- Altro □          specificare…………………….                                                     □                  □ 

 

 

INOLTRE DICHIARA 

 

 

di essere consapevole che l’incompleta indicazione di quanto richiesto in ciascuna delle sopra indicate 

sezioni comporta il non riconoscimento del relativo punteggio; 

 

di aver preso visione del Regolamento dei Servizi Educativi per la Prima Infanzia approvato con 

delibera di C.C. n. 35 del 21.04.2009 e di accettare tutte le norme e disposizioni ivi contenute; 

 

di essere consapevole che per il perseguimento dei propri fini istituzionali il Comune, provvede al 

trattamento dei dati personali in qualità di autonomo titolare, trattando i dati strettamente necessari, 

adeguati e limitati per le finalità di cui al presente avviso, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 

vigente in materia di protezione dei dati personali,  ivi compreso quanto previsto in merito all’adozione 

delle misure di sicurezza adeguate.  A tal fine il sottoscritto/a autorizza il trattamento dei dati personali 

da parte dei Servizi Educativi e Scolastici, per le funzioni istituzionali ai sensi del regolamento (UE) 

679/2016 in materia di protezione dati personali. 

L’informativa relativa al trattamento dei dati personali è consultabile sul sito del Comune di Massa, alla 

voce tematica Nidi di Infanzia/nido estivo. 

 

che il proprio figlio/a è in regola con gli obblighi vaccinali di cui alla Legge 119 del 31.7.2017. 

 

. 

Massa, lì_________________                         FIRMA:___________________________________ 

 

 

 

 

 


